UBND TỈNH SÓC TRĂNG

SỞ CÔNG THƯƠNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-SCT Sóc Trăng, ngày        tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày

05/02/2020 ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối với chức danh

Trưởng, Phó các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương,

tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý về lĩnh vực công thương của Phòng

Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện,

tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19

tháng 02 năm 2025; Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng kính trình Ủy ban nhân dân

tỉnh Sóc Trăng chấp thuận cho xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số

05/2020/QĐ-UBND ngày 05/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng Ban

hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối với chức danh Trưởng, Phó các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo,

quản lý về lĩnh vực công thương của Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ

tầng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng, như sau:

 I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

 1. Cơ sở chính trị, pháp lý

 Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính  phủ Quy định tiêu

chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước.

2. Cơ sở thực tiễn

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2014 của Chính

phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm

2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân cấp huyện, quận, thị xã, thành phố trực thuộc tỉnh;

 Sở Công Thương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số

05/2020/QĐ-UBND ngày 05/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng Ban

hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối với chức danh Trưởng, Phó các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo,

quản lý về lĩnh vực công thương của Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ

tầng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng.

DỰ THẢO

https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=24/2014/N%C4%90-CP
https://vanbanphapluat.co/van-ban-lien-quan?id=24/2014/N%C4%90-CP

 Ngày 06/3/2024, Chính  phủ ban hành Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày

06/3/2024 Quy định tiêu chuẩn chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ

quan hành chính nhà nước.

Theo điểm a khoản 2 Điều 33 Nghị định số 29/2024/NĐ-CP quy định trách

nhiệm của Ủy ban nhân dân tỉnh: “Quy định hoặc phân cấp quy định cụ thể tiêu

chuẩn của từng chức vụ, chức danh công chức lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền

quản lý bảo đảm phù hợp với cấp, bậc của từng chức vụ, chức danh theo quy định

và phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ, đặc điểm của bộ, ngành, địa phương, cơ quan,

tổ chức, đơn vị nhưng không được thấp hơn quy định tại Nghị định này. Trường

hợp không yêu cầu tiêu chuẩn cao hơn thì không phải ban hành quy định và áp

dụng trực tiếp quy định tại Nghị định này”.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

1249/UBND-TH ngày 04/5/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị định số

29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024, tại khoản 1 và khoản 4 như sau:

 “1. Kể từ ngày 01/5/2024, các chức danh lãnh đạo, quản lý trong cơ quan

hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng áp dụng theo tiêu chuẩn quy

định tại Nghị định số 29/2024/NĐ-CP (Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng không

ban hành quy định tiêu chuẩn chức vụ, chức danh công chức lãnh cao hơn tiêu

chuẩn do Chính phủ quy định)”.

“4. Các Sở ban ngành có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp tỉnh

Sóc Trăng khẩn trương rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết

định bãi bỏ các Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định tiêu chuẩn, điều

kiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, quản lý cấp phòng.”

 Trên cơ sở đó, Sở Công Thương đề nghị xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết

định số 05/2020/QĐ-UBND ngày 05/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

VĂN BẢN

1. Mục đích ban hành văn bản

 Quyết định bãi bỏ Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày 05/02/2020 ban

hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối với chức danh Trưởng, Phó các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo,

quản lý về lĩnh vực công thương của Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ

tầng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản

 Việc xây dựng dự thảo và ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số

05/2020/QĐ-UBND thực hiện theo đúng quy định của Nghị định số 29/2024/NĐ-

CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ và ý kiến chỉ đạo tại Công văn 1249/UBND-

TH ngày 04/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc triển khai thực

hiện Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 của Chính phủ.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN

 Căn cứ Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024 Quy định tiêu chuẩn

chức danh công chức lãnh đạo, quản lý trong cơ quan hành chính nhà nước.

Căn cứ Công văn số 1249/UBND-TH ngày 04/5/2024 về việc triển khai

thực hiện Nghị định số 29/2024/NĐ-CP ngày 06/3/2024.

Thực hiện Công văn số 1566/UBND-TH ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh

về việc xây dựng Quyết định bãi bỏ Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày

05/02/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

  Sở Công Thương tiến hành dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số

05/2020/QĐ-UBND ngày 05/02/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban

hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối với chức danh Trưởng, Phó các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo,

quản lý về lĩnh vực công thương của Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ

tầng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng và tổ chức lấy ý kiến của

các Sở ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng

đóng góp ý kiến cho dự thảo và gửi Sở Tư pháp thẩm định theo quy định.

Căn cứ ý kiến đóng góp của các Sở ngành liên quan; UBND các huyện, thị

xã, thành phố và Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Công Thương tiếp thu,

giải trình, chỉnh sửa dự thảo Quyết định trình UBND tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

  a) Phạm vi điều chỉnh

 Quyết định bãi bỏ Quyết định 05/2020/QĐ-UBND ngày 05/02/2020 của Ủy

ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối với

chức danh Trưởng, Phó các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công

Thương, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý về lĩnh vực công thương của

Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện,

tỉnh Sóc Trăng.

  b) Đối tượng áp dụng

 Sở Công Thương và Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thuộc Ủy ban nhân

dân cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng.

2. Bố cục của dự thảo

  Dự thảo Quyết định gồm có 02 Điều, cụ thể:

  Điều 1: Quy định bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày

05/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

  Điều 2. Điều khoản thi hành.

  3. Nội dung cơ bản của dự thảo quyết định

Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số 05/2020/QĐ-UBND ngày 05/02/2020 ban

hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn đối với chức danh Trưởng, Phó các phòng

chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công Thương, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo,

quản lý về lĩnh vực công thương của Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ

tầng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện, tỉnh Sóc Trăng.

V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI

HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN TRÌNH THÔNG QUA/BAN HÀNH

Không có

VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ)

Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Bãi bỏ toàn bộ Quyết định số

05/2020/QĐ-UBND ngày 05/02/2020 ban hành Quy định điều kiện, tiêu chuẩn

đối với chức danh Trưởng, Phó các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở Công

Thương, tiêu chuẩn chức danh lãnh đạo, quản lý về lĩnh vực công thương của

Phòng Kinh tế hoặc Phòng Kinh tế và Hạ tầng thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện,

tỉnh Sóc Trăng, kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

 (Đính kèm dự thảo Quyết định của UBND tỉnh; Bảng tổng hợp, giải trình

ý kiến đóng góp và Văn bản góp ý của các cơ quan, đơn vị liên quan; Báo cáo

thẩm định của Sở Tư pháp).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Đặng Thành Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T15:00:37+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Công thương<soct@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!